
Ś. P E T E R S B U R G  V S.d. 14 l i p a .  M -
s$e czynności wosk Russyiskich w Finlandyi. Za­
cięła się b.twa o godzinie 6/ 6 szalup Szwedt- 
kich okrąż vw*zy wyspę blizko Satawa zaczęły strze­
lać do naszey straży przednie у; lima niepizy ia- 
cieiska maięc na prawem skrzydle wiecey 20 stat­
ków. na Jew^m ó galer z 4 szalupami i innemi 
które niosły woysko do lodowania przeznaczone, r/ty 
z wiatrem prosto mostu ku frontowi naszemu. Gdy 
zbliżyli sie Szwedzi, statki nasze w linią śtaóeły, 
lewe skrzydło pod kord mendę Porucznika Гѵаа. 
kinina i Półko wnika Pysznic kiego prawe pod 
Kapitanem Seliwdnow i 1 ółkownikiem Horbuńcó w; 
na zasłonę linii, G.deżurnv każał post mówić 3 ło­
dzie, które miały koniec? nie wstrz. mywać attak 
6 statków przeciwnych między skała mi; ubezpie- 
czaiąc prawe skrzydło przeciw lądowaniu łatwo 
nastąpić mogąćemn w Rundiala, postawiony tam 
Pół ko w ni k Batuiin na czele 150 strzelców.

Zaczęło się itr elanie po calby linii z ró- 
v; n ą zaciętością; z początku nieprz yiaciei z a io wszy 
bok lewy, i podszedłby na strzał kat taczo wy-, 
chciał odeprzeć całą li nią. lecz niept zer w ,ny ogień 
nasz zatrzymał iego 2 gódziny. Potóm wiatr za- 
ćzoł odmieniać się i wpadać. Szwedzi ztąd ko­
rzy stn e  , z 12 łodziami idę w prawo i attakuię 
bok lewy, posyłane razem galery które siłę na 
szą osłabić miały* Wzraśtał ogień, kartacze i ku­
le po c łey przeStrzern murza leci <łyy lewe skrzy­
dło nasze musiało w tył odeyść za przy górek, 
lecz 3 łodzie między skuł, mi postawione z miey- 
sca nie ustąpiły, przeciw edey usiłnośc i nieprzy­
jaciół nieperuszone. Tegoż cżasu galera Szwe 
dzka z częścią statków przewozowych iść zaczę­
ła do wyspy dla lądowania; ogień prawego skrzy­
dła Rossy a nów które podało się na przód, drugi 
zasadzonych strzelców na wyspie, zniszczył za­
miar; prawe skrzydło nieprzyjaciół ustępować za­
d ę ło  idąc ku środkowi; wzmagrł się ogień, no- 
wa natarczywość Szwedów przymusiła prawe skrzy.
dło nasze nieco ustąpić

Taki obrót centrutn Rossy is kie osłabił, co wi 
dgj|c ніерг/.уі.кіA umyślił przedzierać ai§ tędy, 
ruszyła więc galera Żagl m rozpiętym, wsparta 5 
im.emi, 4 s/alupami, które iedna га drugą pły­
nęły, pn s? ł . na pół strzału kartaczowego, ich  o. 
ciąż 'u kodlzona z przodu, obtóciła się tyłem i 
w linii postępowała. Deżurny G. każe na nią zwró- 
cić 5 łodzi; uszkodzona mocniey została odcięgnio, 
ną od wystrzałów naszych; to samo stało się г ga- 
Jerą drugą i kilko szalupami. Noc pokryła dał- 
sze obroty; nieprzyjaciel strzelać me przestaje 
szedł na przód z krzykiem straszliwym. Lima na­
sza zbliżyła się porządnie ku Szwedzkiey woła.ąc

Ura, i kartaczami ognia daiąc. Attak uiespodzia= 
ny zmieszał przeciwników, ustąpili kryiąć się z& 
wyspami. Nasza flot tyli a z pogoni wiorstowejp 
powróciła na dawne mieysće; ogień umilkł o t 
społnocyy mieliśmy zabitych żołnierzy Io, ranio­
nych 15, między które mi Porucznik Miakinin w  
twarz kartaczem. Statków postrzelanych iest 11• 
GL Konównicin obecny całe,у sprawie wychwa­
lić dość nie może męstwa i waleczności Rossyanów, 
K pita riSeliwa no w t Porucznik Miakinin, Półko w ni cy 
Horbuń OW i Pysz nic ki z przykładną śmiałością i 
przezornością kierowali fiotty llę, a nie zważaiąc na 
góru ące siły zabiegali Wszędzie nieprzyjaciołom. 
Wszyscy statków kommendanci przykładem swoim 
zachęcali lud swóy do narażenia się na przypadki i po 
stępowania ńa przód z ochot|. Artyllerya miano­
wicie dokazywała pomyślnie szkodząc Szwedom, 
którzy więeey 20 statków nadpsutych mie* 
li; na zaszczyt Rossyanów postrzeżono, ze ani 
jeden г 1 t nam uszkodzonych linii nie Opuścił; 
wszystkie zaraz naprawiane były na Itiieyscu 'i vV> 
ogień powracały. Nie przy ia ciel atta kowal z mo-
cnem pr/edsię wzięciem rozbić na naszey fiotty Ili» 
maiąc potem lodować w Nidendal; wszystkie siły 
obrócić do A lale 1 o i Pi k is dla opanowania A li \  

Tegoż dnia GL. Barclay de To lii doniusł o 
bitwach ztoczonycb d. 13, i 14 przez GM.  Rac In 
manowa pod -Kuорчo 0. 13, o godzinie у z po*,
ł u dnia Szwedzi we wszystkich punktach attaków£& 
li straże nasze na brzegach ieżiora Kalawesi stos 
ię e. idąc ku nim u a 1 0 0  większych łodziach i płytach 
osadzonych lekką armatą. Kapitan Rostignać t  
й kompaniami strzelców, i 2 armatami zaczoł piet* 
wsz.y rozprawę „ Półkownik Pótemkin wkrótce 
przysłał dnem u posiłek. Statki nieprzyiaciebkie 
zbliżywszy się du bat tery i naszey /bić ią usiło­
wały, ogień Rossy isk 1 do od wrót u pi zy mu bił. je­
dnak Szwedzi przybić chcieli do brzegu luiiaiąń 
batteryą w lewo; nie dopuścili Strzelce, więc nie­
przyjaciel rzuca się na stanowisko Kapitana Ro* 
stignac. Ogień krzyżowy z ręczney broni 1 ars 
mat zadał wielką klęskę i oddalić się na Wódę przy hut 
sił. Tu gdy z kończyło się dzieło, §ó łodzi Szwe­
dzkich przystąpiło do miasta Kuopio, Półkownik 
Potem kin kazał ognia dawać z bat ter у i drugiey 
nad mostem zalożoney, а Kapitanowi De la Gar­
do z strzelcami bronić brzegu. Nieprzyjaciel p<* 
wielu mieyscach, razem daiąc ognia kartacżaibii 
potrafił nakoniec wylądować w liczbie wielkiey, 
i chciał kolumnami wpaść na drogę, żeby odćioł 
woysko brzegów broniące od korpusu głównego* 
Kapitah Ье la Gardę zmocniwszy rezerwą lewO 
skrzydło iuż od nieprzyjaciół okrążone zaczoł o- 
gnia dawać  ̂ a biiąc bagnetem pod wystrzałami
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brtaczowemi, wygnał Szwedów z mocnego sta- 
nowiska na kamienney górze, i z klęskę pędził o 
samych łodzi, z których naywiększą kule arma- 
tne zatopiły z ludźmi. O godzinie 5 z rana ogień 
w Kuopio zaczoł ustawać; lecz w tyle I na przy 
górfcu Fegernes nieprzyjaciel nowy attak przypm 
ścił wysadziwszy 500 ludzi. Tak wielka liczba 
przymusiła Kapitana Zielonkę ustępować do >r 
kiewicza na pomoc idącego; z którym złączy wszy 
się posłał strzelców ażeby nieprzyjaciela z bo a
attakowali; front zaś uderzył bagnetem na kołu- 
mnę główną, odparł i do ucieczki przymusił, 
boiowisku poległo Szwedów 70, prócz utopionyc , 
poymano 9; z naszey strony zabitych żołnierzy 
12, ranionych 37, obłąkanych *2.

D. 23 od GL. Raiewskiego przyszła wiado­
mość, że ostrzeżony o powrocie GL. Barclay de 
Tolli znalazł się przymuszonym z Lappo zbliżyć
się do Kaurtan gdzie rozchodzę się drogi, tam cze­
kać maiąc rozkazów. Zalecił iemu G. Buxhew- 
den attakować nieprzyjaciół, ażeby przez ten obrót 
zyskał cokolwiek czasu. Występując z miasta 
Vasa, GM. Demidow dla łączenia się z korpusem 
w Lappo wysłał GM. Knippera do Chnstianstadu 
w posiłek GM. Orłów Denisowi. GL Kamień­
ski przeyrzawszy twierdzić w Hangut, chcąc za­
słonić tył nadbrzeżnych batteryi na DropiśOorg
od niespodzianey napaści nieprzyjaciół lądujących,
kazał zrobić 2 albo 3 reduty, połączyć one za- 
siekami, i osadzić armatą z Hangut wziętą; to <.aś 
mieysce chcąc lepiey ubezpieczyć, nowe straże 
na brzegach rozstawił. Wice Admirał uariczew 
doniosł, że powracająca do Sweaborga koiweta 
Karolina miała sprawę z nieprzyjacielską fregatą, 
po którey oddaliła się do Rewia. GM. Denisów 
doniosł, że wysłany podiazd do Nerpes pdtkał 
straż nieprzyjacielską z wieśniaków złożoną re­
gularnym żołnierzem wspartą, która po krótkiey 
gonitwie zpędzona 10 ludzi zabitych utraciła. Ros­
sy anie idąc daley nadmorską drogą 00 Nespnes 
potkali nowy tłum Szwedów, i ci po długim od­
porze wygnani z wiosek i rozproszeni. Pod mia­
stem Kaśko od dni kilku pokazywały się okręta, 
które przystępują do Christianstadu, i a no w* u od­
stępują.

D. 24 doniesiono z wyspy Kimito, że nie­
przyjaciel w Jungfersund wylądował. Więc GM. 
Tuczkow od Tenala, Eknes, Poio zbliżył woyska 
do Bierno; lecz okazało się wkrótce, że Szwedzi 
tylko rekognoskowali w liczbie wielkiey. GL. 
Barclay de Tolli doniosł, że straż małą zostawi
wszy w Kiwisalmi, przybył do Weimastmiaki, zkąd
upewniając sobie kommunikacyę do Warkaus w y­
słał strzelców z Półkownikiem Szewing, a GM. 
Lobanowa zostawiwszy w Weimastmiaki sam po­
szedł do Kuopio. D. ig na świtaniu Szwedzi opatry­
wali połażenie nasze ; więc gotowaliśmy się do 
obrony, zmocnione prawe skrzydło, batterye za­
łożono. D. 19 po północy nieprzyjaciel uderzył 
na prawe skrzydło, maiąc prócz mnóstwa statków 
2 wielkie promy na których stało armat kilka; 
lecz potkany ogniem silnym ustąpił po godzin- 
nem strzelaniu; za wyspy. W innych punktach

attaku woyska nasze były zciśnione, prawe skrzy­
dło Szwedów okrążało nam lewe; lecz w decydu- 
iącey chwili przychodzi z obozu rezerwa, i mne 
woyska, biie silnie bagnetem, odpiera nieprzyja­
ciół, goni do brzegu z taką natarczywością, iz 
wielu nie pośpieszyło dopaść łodzi, rzuciło się w 
wodę, i utonęło. Szwedzi połączy wszy całą potęgę 
attak ponowili; trafne dział naszych strzelanie o 
godzinie z rana 7 dało Rossyanom zupełne zwy- 
cięztwo. Poległych nieprzyjaciół znaleziono do 
200, poymano officyera3 23 żołnierzy, GL. Bar­
clay de folii rozumie iż wielu zkryło się po la­
sach, za któremi wysłano pogoń, z naszey strony 
poległ Officyer, żołnierzy 41, obłąkanych 1 os ra­
nionych4 Offięyerów 4, żołnierzy 148- Reszta po- 
źniey.

L O N D Y N  d- 24 czerwca. Dziś przeważa 
u nas o p i n i a ż e  G. Wellesiey z 10 t. woyska 
Jrlandzkiego nie do Ameryki płyrie, ple prosto 
do portów Hiszpanii Europeyskiey; broń i amina, 
nicya zabrane z Wooluich posyłamy do Ferrolu, 
Y igo/ect. zkąd wnosić trzeba że naywiększy roz­
ruch pannie w prowincyach północnych, albo 
niemi tylko rząd nasz ma związki, nie zaś z rokosza­
nami którzy vw innych mieyscach [powstali. -Ad­
mirał Purwis i G, Spencer donieśli Rządowi, że 
2 Gubernatorem łCadix Margrabią Soccoro dług$
mieli negocyaęyą, która spodziewanego skutku me 
przyniosła; uwodzili się nadzieją Angielscy wodzo­
wie dość długo, Hiszpański dzieła koniec odwle­
kał statecznie. G. Spencer był namówiony dó 
wysadzenia woysk swoich blizko Cadix, jakby ten 
port ważny z nim liczne -flotly poddane być mia­
ły Brytannorn, lecz pokazało się 'wkrótce że dla 
nas gotowano zasadzkę, przeto żaden żołnierz nie 
wystąpił na ląd podeyrzany. Podobno inny ko­
niec miałoby przedsięwzięcie, i oby watele miasta 
Cadix okazaliby skłonność większą do łączenia 
się z nami, gdyby wcześniey uwiadomieni byli o 
powstaniu mieszkańców Andaluzy i, G > llićyi, Astu- 
ryi, Nawary, Arragonii, C.»taiumi; lecz o tern nie 
sfysząc nikt nie śmiał wystawić się na pomstę 
woysku Francuzkiemu, które spokoyność wszędy 
może przywrócić, wprzód niżeli Anglia żądany da 
posiłek.

G .W ellesley zabrał z sobą wiele osob umie­
jących doskonale ięzyk Hiszpański; ztąd jednak 
nie pewny aest wniosek, że do Europeyskich dzier­
żaw tego narodu pośpiesza; 'być może, i to iest 
zdanie doświadczeńszych Offićyerów naszych, iż 
lepiey mu byłoby starać się o podbicie A-me-ryki> 
gdzie wieść o zaszłey rewolucyi może sprawie 
nieukontentowanie, Francuzkie zaś woyska z tru­
dnością przeyść potrafią przez morza fjoltamind- 
szemi okryte. Tam zamiary Anglików mocen iest 
wspierać Infant Hiszpański Piotr synowiec Karola 
4, który za Portugalskim Regentem jako przyszły 
zięć iego przeniósł się do Brezylii. Monarchia 
zaś Hiszpańska w Europie ma rozległości mil 
kwadratowych 9 L dusz 11 mili. w Azyi mil 
3700, dusz 3 mili. w Afryce mil 400, dusz 500 

w Ameryce mil zgo t. dusz 8 mili, lecz w tey 
liczbie zaw ieraj się tylko lodowic* Hiszpani; %



Hiszpańskich przodków urodzeni w nowym świę­
cie, i Amerykanie Hiszpańską władzę uznaiąey; 
narodów dzikich w Chili, 'Peru, Plata, Ferrafirma, 
nowym i dawnym Мехісо, Califomii, F loridzie 
osiadłych, które udzielność dotąd zachowały, nikt 
nie zrachował podziśdzień.

Oppozycyine pisma donoszą, iź niezgoda pa­
nnie między Ministrami; przeciwnie pisma sprzy-

t. Każdy z Infantów 100 t. Infantka gd t. i\vS* 
Iowa wdowa 400 fc. Będzie 6 wielkich urzędni­
ków koronnych, 9 Ministrów to iest: sprawiedli­
wości, dóbr koronnych, duchowny, wnętrzriych, 
zagranicznych interessów, woientiy, morski. Indyk 
zachodniey i wschodniey, policyi; ieden może za­
rządzać kilko departamentami z woli Króla. Do 
Senatu oprócz Infantów wchodzi osob 24 przeznuie miedzy іѵлпшіапи, рілсиѵѵшѵ r*3**'" 1 ,• .

Kiące Miniźtrom zwia.Huią, żemiędzy przedniey. Monarchę wybranych,- dzmeys, «onsył,arze stanu
“ . » , .01 . -c__ кйгія Ш nosmszemi członkami Oppozyćyi niema jedności; She- 

ridan nie chce rozumieć 21 Whiibread i 8 onson- 
by, ЛѴііиПып z пікіт. Kompania wschodnia do. 
t^d nic nie rzekła o korzyściach odniesionych 
przez Admirała Peilew w Batawii, nie miał z so­
bą nad 3 ok ęfca liniowe, i 3  ̂ żołnierzy lądo- 
wych; ta potęga dostateczną być nie mogła na do­
bycie pumienioney stolicy, która naymniey 200
t. mieś kariców liczy. Z Cantonu w Chinach ma 
my w.i domość, że w tym porcie same tylko po 
kf-ztiię się statki kupieckie Anglików 1 Ameryka 

W  Macao ludzie nasi zabili Republikańskie- 
g Kapitana, który nie pozwalał przetrząsać okrę- 
t swego; ten zaś poszedł $>a konfiskatę; nowa 
spoiuw przyczyna z Kongressem.

sę Senatorami; z tych 5 stróżami będą wolności 
o sobiti tey oby watę ió w, 5 wolności druku; czynność 
ich zacznie się w lat 2 po ogłoszeniu konstytucyi. 
Król iest Prezydentem rady stanu, która nie Wmiey 
nad 30, nie więcey nad Óo osob ma liczyć.

Junta Narodowa, Stany, Cortes, zkGdaią się 
z osob $ 50, to iest 25 Arcy Biskupów i Bis ku* 
pów, 25 szlachty pod imieniem Grandów Cortes, 
40 deputatów z prowincyi, 30 z miast, 15 ku» 
pieckich, 15 uczonych. Szlacheckim Giamiem 
być nie może nie maięcy 20 t. piastrów docho­
du; z 300 t. mieszkańców obiera się 1 deputat, 
prowincyi. Cortes zgroimdżai| się na rozkaz kro* 
la, nie mogą mieć obrad powszechnych, ustaw o- 
głaszać; mogą na piśmie oskarżać Ministrów. Osa-
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h x Y O N N E d 29 czerwca, Pentępuie dy Azyatyckie i Amerykańskie użyWaią praw t
xv swoich czynnościach Junta, roztrząsając nie 
t yko akt nowe у konstytucyi, ale też inne proie- 
kta ш  л-egiłlue, między innemi o r formie du. ho- 
•vmbt»-a. D. 4 lipea działo hęazie dokończo- 
г . i Napoleon Imperator z bratem Hiszpańskim 
Królem uroczyś ie zamknąć ma obrady. Kon- 
st\ tucya którą dał narodowi sprzymierzonemu » 
zawiera 12 rozdziałów, 128 artykułów; godniey- 
sze uwagi następuią.

Sama tylko religia Katolicka ieet Hiszpanom 
dozwolona. " Józef Król Neapolitarbki panować bę­
dzie z potomkami płci męzkiey, która gdyby wyd f i i c  / .  | J V I  u m n w j i ł i  -----------j  1  ^

easia korona dostaie się potomkom Jmperatora dzielny traktat przepisze, lakie posil
b * , 1 - .. , Л.. .i.„=___ ,.óL U

swobod Europeyskim Hiszpanom służących, obie­
rają 20 deputatów na lat 8. VV całey Hiszpanii 
będzie iedyna księga praw cywilnych; stanowią 
się sędziowie pokoiu; 3 naywyższe Trybunały, 
Senat imtrukcyi, Apellacyi, Rtwizyi* Król mo- 
że karę sądową odpuścić lub zmnieyszyć, Sta?ro- 
wi się rada i sąd handlowy ieden ha całą Monar* 
chią; papiery koronne Vales zwane są długi- \й 
publicznym; szczególne 1 osobiste przywileje кnie­
sione*

Między Francyą i Hiszpanią wieczne pry*  
mierze zaczepne i odporne lądem 1 morzeu ; od*

ki iedna diii*
Napoleona, po nim Ludwika Holle; derskiego, po 
tych Hieronima Westfalskiego Królów. Gdyby 
tych wszystkich płeć męzka wygasnąć miała, o 
stari •/ Dynastyi może tron odkażać wnukowi z 
~6r i narodzonemu ; lecz to, stany Królestwa Cor- 
t s zwane potwierdzić maię. Korona Hiszpańska 
z ż duą inną połączona być nie może, Król do 
rządu рггуф puiąc wykonywa przysięgę w obecno- 
Ki stanów Cortes, na zachowanie teligii Katoli. 
ckiey, całości państwa, osobistey wolności pod- 
danych, 1 uszczęśliwienie onych Przed zkoń- 
czonym r, 18 wieku swego Kroi nie rządzi, za­
stępuje mieysce Regent przynaymniey 25 lat ma- 
iąry. Król z liczby dorosłych Infantów może sy­
nowi małoletniemu wyznaczyć Regenta , który 
nad osobą Króla dziecięcia żadney władzy niema;

giey ma dostarczać. Cudzoziemcy któiZy zna ko- 
miuj przysługę uczynię i własność gruntów ą na* 
będę, otrzymają ihdygenat. W H-s/panii. Dom ka- 
żdego oby watel 1 iest bezpiecznym i niehaiiis%onym 
przybytkiem. Nikt uw ęziony być nie może he& 
przyczyny słuszney, którą natychmiast obiawid 
powinien uwięzionemu ido kogo iibleźy, teii kió 
ry wyrok uwięzienia podpisał. Sami tylko rudo* 
wici Hiszpani posiadać będę cywilne i duchowne 
urzędy. Szlacht - w dźisieyszym stanie źdstaięć mo­
że stanowić Majoraty od 5, i o, 20 t. piastrów» 
Ta konstytucya wykonywać się zacznie d. 1 sty­
cznia r. 1 8 1 2* Cortes raz pierwszy zwołane bę­
dę r. 1820. Te sę ważnieysze przepisy prawa, 
które dał Napoleon Hiszpi ńskiemu na lodowi; ie* 
żeli funta przez czas krótki do iey obrad po*wo*

należy do matki, a po iey śmierci do osoby b n y , zrobi w mem іакіе odmiany, o tych w cza
J 1 J ..  ̂ __:_ ІѴт:« fu arf и

rzez о у ca wybraney. Kobiety do tronu prawa 
ie maięc, potomkom swoim nie udzielaię onego. 
ról i Regent Z osoby nie odpowiedaię za czynności* 

Dobra podziśdzień i pałace Królów Katolickich 
łasne, do nich zawsze należeć będę, dochod ich 
ullion piastrów, nadto Król ze skarlm publiczne- 
э co rok brać powinien 2 mili. piastrów; nastę- 
ca tronu kończąc rok 12 życia ma dochodu 200

i 2)

sie swoim doniesiemy. Nie wypisane tu artyku* 
}y zciągaię się do władzy Ministrów, prżyWileiu 
koronnych urzędników, powinności konsyliarzovy 
stanu, i tym podobne mnieysze.

Nowy Król Józef mianował Ministrem Sekre. 
Ut/em  stanu Urguiio, Zagrahic;nych inferessów 
Ce va i los, Indyjskim Azahza, Morskim Admirała 
Massaredo, wojennym O Faril, wngtrzhym JoVel«



Janos, skarbowym Cabarrus, sprawiedliwości Pi- 
rmeja. Kapitanami gwardyi X. Parqne i S. Ger- 
main Grandów Hiszpańskich^ Półkownikami oney 
X, Infantado, X. Castełfranco. W  Podkomorzym 
Margrabię Ariza, W. Mistrzem ceremonii X Hi- 
iar, W . Lo-wczym Graffa Fenian Nunnez, Pod­
komorzym Graffa S Coloma, Szambalanami Orga-z, 
S. Cruz, Ossuna, Sofcomayor, Castelflorido. W. 
X, BeXg i Cliwii ieszcze tu nie przybył, lecz co
chwila iestspodziewany. O becni Generałowie kil 
ku zakonów sami ułożyli i podali zgromadzeniu 
proiekt reformy duchowieństwa płci oboiey w ' i 
szpanii, prosząc ażeby to pismo Królowi prze^a 
ne być mogło; Junta rzecz zleciła P;ezydentoWi. 
Uwazad trzeba, że jmperator Napoleon w proi 
kcie konstytucyinym żadney wzmianki o t6m ni 
uczynił.

N E A P O L  d. 2? czerwca, Traciemy na­
dzieję oglądać powracającego z Bayonne Króla 
zefa, widząc ze małżonka iego przygotowanie czy­
ni do podróży Biszparlskiey. Chociaż niepewny 
iest los narodu, spukoynośd kwitnie po wszyst 
kich prowincyach; Anglicy i Sycyliiczykowie prze­
stali mż lodować, Calabrów i drugich malkonten­
tów do buntu namawiając, i radzi są że im w Sy 
cylii bezpiecznie zostawać dozwalamy} iakoz rząd 
nasz o żadney wyprawie zda się nie myśhc, od­
tąd iak Admirał Gantheaume z. Corfo-u wyszedł­
szy nie do naszego portu zawinoł, lecS powro 
cił do Toulonu. Król przysłane od Jiflperatora 
Francuzkiego 3 większe krzyże orderu honorowe- 
p o  oddał XX Cassano, Stigliano, Bieignanoi koro- 
ny żelażney Margrabiemu De Galio; Holender­
skiego orderu jedności X. Montemibto, Angri, l 
G. Biagnia Krzyże orderu Sycylijskiego otrzy- 
mali Ministrowie De Galio, Gianelli , Salfcetti} 
Miot, Roederen, Dumas, Cassano, Campochiaro> 
5 ijgny, Mathien, Campredo, Dodon > Kardynał 
Firrao, G rardin, Mondragóne, Monteleone, Ric- 
ciardi, S. Theodor o, Pignatelli, Marszałek Jourdan, 
Del on nę, Marł in, parthoneau, Regmer, Genera­
łowie Ambasadorowie etc.

W I E D E Ń  d. 17 hpca. Gdy papiery nasze 
upadać me przestawały, rząd złemu zabiegając 
wydał odezwę, w którey wyłażono że ludzie zło­
śliwi pogłoskę rozrzucili o nieirwałości pokoiu i 
podobieństwie blizkiey woyny. Cesarz ze wszy- 
stkiemi Mocarstwami zachowujmy pokoy, me zcier- 
pi żeby tym sposobem był odbierany poddanym 
iego, 1 każe wyśledzonych sprawców boiaźni su 
rowie ukarać. Po taki&m oświadczeniu papiery 
kraiowe nieco podnosić się zaczęły. Лгсу X. ]-.tr 
bawi w Trieste, Arcy X Ludwik na granicach 
Tureckich. Arcy X Karol Ambroży instalował 
sig r.ie tylko na Prymasowstwo Królestwa Węgier- 
skiego, ale też na Wielkorządztwo Comrtetu Gran, 
Arcy X Józef umówiwszy się tu z Monarchy po­
w iódł do Budy, gotuiąc wszystko iako Pala- 
tinus do następującego Seymu, nie wątpietny ze 
Stany dzielnie pnyfożą się do postawienia Mo- 
narcbii na stopniu wysokim poważenia, bezpie- 
cztństwa, i obrony-

Gdy iuż Serwianie myślilio zaczynającej się kam­

panii przeciw Turkom, nadspodzianą wiadomośŹ 
odebrali d. 4, że broni zawieszenie między Mierni 
a woyskiem Ottomanskiem zostało ieszcze przedłc 
żonę do d. 13 września; godzi się rozumieć, ża 
w tak długim przeciągu czasu obie strony pomy- 
ślą o ugodzie ostateczney. Tymc/a^ern Belgrad*, 
ki Senat i Naczelnik Czerny do wszystkich oho- 
zów Serwiańskich Namiestnikom rozkaz przesłali 
wstrzymać się od nieprzyiaznych kroków. Pogło­
ski o zaczęciu onych przesadzone były; same tył* 
ko mnieysse utarczki zaszły na granicach Bośnn 
i w dole Dimaiu pod Nissą. Wyznaczeni Kom- 
missarze od Cesarza iuż w prowincyach stanęli z 
zatrudniaj się pilnie zebraniem przepisaney licz- 
by óo t, ludzi rezerwę zkładać rbai|cych,- to gdy 
się dopełni, ci sami Kótómissarze przystąpię do 
formowania rezerwy drugiey, która co do liczby 
g łow i batalionów pierwszey, t ów nać się powinna. 
To pewna, że do portu Trieste A nerykanskie okrę- 
ta wprowadziły bardzo wiele produktów żarno*, 
skich, których cena prze* to znacznie upadla, To. 
wary zaś Turcyi Europeyskiey i  Azy&tyckiuy W 
ilości nieskończenie maley przychodzą moizem 
do Austryi, prze» boiaźń krążących Ang i ow, ą- 
dowy zaś handel mianowicie bawełną kwitnąć za. 
czół nad przeszłe czasy; liczne ztamtąd przycho­
dzą karawany; naybardziey przez Transylwanią.
Ostatnie listy z Constantinopola zhaydmą, ze po 
uśmierzeniu wiadomego buntti, który podniósł kom-
mendant Azyatyckich zamków, i ukaraniu suro- 
wem dowodzców, zupełna spokoynosć pannie W 
stolicy; flotta Ottomańska nie wychodzi na шо- 
rzey o przeprawianiu do Europy woysk Sułtana 
Azyatyckich, obrotach Wezyra W. nic nie słychać.

C O P P E N H A G  A d. 8 hpca. Waleczny 
Kapitan janssen po długiey niewoli, został nako- 
nieć odesłany przez Anglików do Helsingoer na 
zamianę, ze wszystkiettii prawie towarzyszami chwa­
ły i nieszczęścia swego; z których kilku nieprzy­
jaciel iuż był zaprowadził do portów Brytansktch,
Gdy wysiadali na ląd oyczysty, maytkoWie w por- 
c,et żołnierze nad brzegiem, obywa te lew  mieście
zgromadzeni radosnym okrzykiem witali tycerzow*.
okazuiąc przez ten dowod, iak wysoce poważa,ą 
męztwo i odwagę ziomków, którą um e-n 1116
przyjaciel. . , . rł ŁŁ .

Widzieliśmy niedawno Artgielskrey flotty O- 
kręta noszące flagę żałobną, iaką wywieszać lert 
zwyczay po zeyściu osob dostojnych ; dzis roze- 
szła się pogłoska że Admirał Saum-rez wódz nay. 
wyższy całey flotty na morzu północnóm umarł. 
Zniknęły nam z oczu wszystkie razem nieprzyja­
cielskie okręta woienne ; po krótkiey nlebytnosci 
pokazuią się znowu w Sundzie, i na innych sta- 
„owiskach, nic iednak dotąd nie dzymą; woyska 
lądowe z G Moore ruszyć miały do granic Nor­
wegii, dziś słychać, i i  nie tylko powróciły wszyst­
kie do Gothemburga, ale nawet ciężką artylleryą 
odprowadzono do tego miasta, którey miał uży­
wać nieprzyjaciel na podbicie mieysc warownych. 
Lecz te wszystkie powieści są wątpliwe , g v s  
kommunikacyi regularney Dania nie utrzymme U- 
raz z Szwecyą i Norwegią.


